Gerard, graaf van Gelre , belooft jaarlijks aan Arnulf van Audenarde, die
zijn leenman geworden was, tc Arabern te betaJen 12 voederen wijn, ieder
voeder van 6 amen.

16 Maart 1227.

Nos Gerardus, coines Gelrensis, omnibus, tarn presentibus quam
futuxis, cupinius innotescere, quocl nos viro nobili Arnulfo de Aude¬
narde, pro eo quod ipse fidelis et homo noster effectus est, singulis
annis in media Quadragesima, quando cantatur Letare Ierusalem,
duodecim carratas yini apud nostrum oppidum Arnhem persolvemus.
Quelibet etiam carrata sex amas continebit. Et hec solutio a nobis
et nostris beredibus ad ipsum et suos beredes perpetuo devolvetur,
et ipse et sui beredes nobis et nostris beredibus, sicnt fideles et
homines nostri, fideliter servire tenebuntur.

Et in buius rei testimonium buic carte sigillum nostrum fecimus
appendi.

Datum apud Burmunde, quinta feria ante ßamos palmarum, anno
Domini mcc vicesimo septimo.

Van Jen Bergli, Gcdenkstukken, n". 3, bl. 7,
naar het oorspronkelijke te Rijsscl.

No. 506.

Koning Hendrik vu staat aan de Maria- en Adel bertstiften te Aken toe het
prediuni Mook aan Gerard, graaf van Gelre, te verkoopen.

1 April 1227.

Henricus septimus, Bomanorum rex et semper augustus.
Notum facimus universis imperii fidelibus, presentibus et futuris,

quod nos, considerantes ' statum et dampna, que capellani nostri,
canonici b. Marie et b. Alberti de Aquis, in bonis eorum apud Mol-
deke et eius pertinentiis iam diu sustinuerunt, provida deliberatione
ad ipsorum petitionem indulsimus, quod iam dictum prediuni de
Moldeke cum pertinentiis suis libere vendant dilecto nostro Gerardo,
comiti Gelrensi, eo pacto et tenore, quod eandem pecuniam, quam
inde receperint, locent et dent pro bonis aliis, ipsis magis commodis
et utilioribus, ita quod iam dicte ecclesie in redditibus bac ratione
nullam sentiant diminutionem, sed augmentum pocius percipiant et
hoc evidenter in ipsis ecclesiis ostendatur.
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Ad rei certam in posterum evidentiam, presentem cartam, inde con-
seriptam, sigillo maiestatis nostre fecimus communiri.

Actum [anno] Donaini mccxxvii. Datum Aquisgrani kalendas Aprilis.
Laeomblet, Urkundenbuch, n, no. 144, S. 77,

naar het oorspronkelijke.

No. 507.

Gerard, graaf van Gelre, is getuige in het verdrag tusschen Fernand, graaf
van Viaanderen, en Floiens, graaf van Holland, over de geschillert wegens
Zeeland, en stelt zieh borg voor den laatsten.

16 April 1227.

Ego Florentius, comes Hollandie, notum facio Omnibus, presens
scriptum inspeeturis, quod inter karissimum dominum meum Fernan-
dum, eomitein Flandrie, et me talis intercessit conventio.

Quod ego recognovi, etc.
Has siquidem conventiones et paceni bona fide iuravi firmiter ob-

servare et testes, qui interfuerunt, feci subscribi.
S. Gerardi comitis de Ghelra. S. Balduini comitis de Benthem. A. de

Aud[anardo], S. castellanus de Gand, R. de Gavera, W. de Formeseile,
B. de Harstmara, H. de Monte, W. de Thelingen, EL de ßuet [Kuec],
I. de Mirlara.

Actum apud Godehide, anno Domini millesimo ducentesimo vicesimo
septhno, feria sexta post Pascha.

Gerardus, comes de Ghelra, Balduinus, coraes de Benthem, et Wil-
helmus de Thelinghem omnibus, presentes litteras inspeeturis, salutem.

Noverint universi, quod nos bona fide promisimus domino comiti
Flandrie Fernando et firmiter creantavimus, quod, si Florentius, comes
Hollandie, yeniret contra conventiones initas inter ipsos super dampnis
et rapinis factis ex utraque parte, seeuudum quod littere eorum plenius
testantur, dicto Florentio, comiti Hollandie, nulluni consilium vel auxi-
lium prestaremus adversus dictum comitem Flandrie, iinrao dicto comiti
Flandrie consilium et auxilium prestaremus, donec dicte conventiones
plenius servarentur.

In cuius rei testimonium presentes litteras sigillis nostris sigillavimus.
Actum apud Godehide, anno Domiui millesimo ducentesimo vicesimo

septimo, feria sexta post Pascha.
Kluit, Historia critica , H, Codex diplomaticus,

n°. 114, p. 462.
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N°. 508.

Otto ii, bisschop van Utrecht, gecft, op v'erzoek van Gerard, graaf van Gelre,
en van zijne moeder, aan het kapittel te 7Aitfen over eene visschei'ij bij Kämpen,
die hij vermeende dat begrepen was in den koop van alle bezittingen van den
graaf in Salland.

26 Juli 1227.

Otto, Dei gratia Traiectensis episcopus, oiunibus presentem cedulam
inspecturis, ad Dei visionem pervenire.

Cum uos omnes redditus comitis Gelrie, quos in Sallaudia babuit, in
usus ecclesie Traiectensis et nostros emptionis titulo comparassemus,
piscariam sive tractuiu aquaruin apud Campis, quam ex etnptione
predicta nostram et ecclesie Traiectensis esse putabamus, canonici
Zutpbanienses eaudem piscariam sue ecclesie esse constanter asserebant,
quare, ad f'requentem instantiam capituli Zutpbaniensis et comitis Gelrie,
eo quod ipse comes nicliil iuris se umquam in ea liabuisse veredicis
verbis, in nostra et in ministerialium nostrorum presentia, sepius affir-
maret, et similiter mater sua, abbatissa de Roremunde, eandem piscariam
recognovimus liberaliter ecclesie Zutphaniensi.

Datum Daventrie, anno gratie mccxxvii , vn ydus Iulii, presentibus
hiis: Tbeodorico fratre nostro, preposito Daventriensi, W. decano
sancti Salvatoris Traiectensis, G. comite Gelrensi, H. de Monte, H. de
Voerst, Tlieoderico de Buchorst, A. de Illemitben, Rogero de Taten
et aliis quam pluribus clericis et laicis.

Naar de oorspronkclijkckopie, den Gdun Juni 1383
gemaakt iloor den notaris Jobannes van Doren-
borch, in bet arcbief van Geltlerlaiid.

Zie n». 488, hl, 492.

N°. 509.

Gerard, graaf van Gelre, verklaart alle verbintenissen , door zijn vader jegens
den biKsebop van Luik aangegaan, te zullen näkomen.

September 1227.

Gerardus, comes Guelrensis, omnibus, ad quos presentes littere per-
venerint, salutein.

Notum sit universitati vestre, quod nos literas Othonis, patris nostri,
in quibus continentur pactiones, conventiones et bomagium, in quibus
tenebatur episcopo et ecclesie Leodiensi, verbo ad verbum prospeximus
diligenterque nos debere recognoscimus et nos servaturos, snb ea fide
et bomagio, quibus nos eis tenemur, promittimus.
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Ut autem hoc firmuui et stabile perseveret, presentem paginam si-
gilli nostri appensione duximus roborandam.

Datum anno Domini nrillesimo ducentesimo vicesimo septimo, mense
Septembri.

Naar het oorspronkelijke in de archieven van
het kapittcl van s. Lambert te Luik, met een
klein stnk van het zegel van wit was aan een
(ioorgestnken perkamenlen slrook.

Zie n». 409, bl. 417.

N°. 510.

Gerard', graaf van Gehe, staat Otto ii, bisschop van Utrecht, hij legen de
Drcnthenaren; liij wordt in den veldslag bij Anen, waarin de bisschop sheiiyelde,
zwaar gewond , gevangen genomen , krijgt verlof wegens de keuze van een bis¬
schop naar Utrecht te gaan en wordt door vonnis der rijksvorsten, ten overstaan
van den koning, ontslagen van de beloften jegens de overwinnaars aangegaan,
oiridat deze geexcommunieeerd waren.

28 Juli en 1 October 12 52 7.

Ipso etiant anno [1227] Otto , episcopus Traiectensis, electam militiam
congregat castrum Kuvorde expugnaturus propter rebellionem eius-
dem castri possessoris, qui ei iure homagii t'ehebatirK Cihtique in
die beati Pantaleonis [28 Iuli] idem episcopus et eomes Gelrensfs cum
electis et famosis niilitibus minus caute, locus enim totus paludosus
est, castrum impetissent, in talem diflicultatem devenerunt, imde non
possent procedere nee reverti.

Annales Coloniensis maxirai, bij Pertz, Monum.,
Script., xvn, p. 841.

Otto, Traiectensis- episcopus, versus Threntam ante Oolfelde, l'Yi-
sonum insolentiam compressurus, in paludoso loco a rusticis die Pan¬
taleonis , feria quarta, oeeiditur. Ibidem comes Gelriae vulneratur et
plurimi, circa cc, omnes milites aut filii militum, perimuntur.

Annales Stadenses, bij Peitz, a. w., xvi, p. 5511.

v kal. Augusti Otto episcopus apud Ooevorden interfectus anno
Domini xxvn.

Memorieboekvan s. Sälvator te Utrecht, bij
Matthaeus, aanteekening op den vollenden
schrijver, p. 185.

Dominus Rodolpbus de Gore, sicut sui iuris erat, vexillum beati
Martini baiulat. Episcopus et comites et omnes alii sui, laeti et quasi

de victoria certi, diffuse et minus Ordinate sequuntur. Venitur ad
locuin mortis, imo martyrii. Bellum hinc inde incipit. Nostri, qui
primi erant in acie, contra hostes procedentes statim palndi faetidae
et mortuae paulatim immerguntur et tandem, propter armorum grave-
dinem, penitus absorbentur, quos Trentones sagittis et lanceis eminus
et gladiis cominus inhumane ut pecora trucidabant.-------- Ipsum
episcopum-------conficiunt.------Sic------comitem Gelriae et Gisel-
bertum de Amestelle et plures alios in infinitum vulneratos, captos et
quasi morientes vix vivos in castrum deducunt.-------

Igitur anno Domini mccxxvi tota ecclesia, suo orbata pastore, ad
eligendum novum dominum convocatur, dies electioni praefigitur,
ad quem, ut moris est, ab omnibus convenitur. Sed primis duobus
diebus plus placuit omnibus plangere et ululare et flere, quam eli-
gere.------- His omnibus coines Gelriae et Ghiselbertus de Amestelle
novum dolorem addiderunt, qui semivivi, crudeli vulnere afflicti, in
medium coetum, in ipso capitolio , in spondis more defunctorum, depo-
nebantur. ßreves enim tunc obtinuerant inducias a suis captivatoribus.
Levatis ergo manibus plangunt, eiulant, plorant, vulnera monstrant,
supplicänt, consilium dant et obtinent, quod ab omnibus convenitur
in dominum Wilbrandum, Paderburnensis ecclesiae tunc episcopum.

Comes Gelriae et omnes captivi, per sententias principum, coram
rege, suis praescriptis et ex legibus captivatoribus abiudicantur et sie
Covordiae non revertuntur.

De rebus Ultraiectinis auctoris incerti narratio
historica, p. 22—27.

Heinricus, Dei gratia Romanorum rex et seuiper augustus, universis
imperii fidelibus, quibus hec littere ostense fuerint, gratiam suam et
omne bonum.

Significandum duximus universitati vestre, quod a prineipibus et
magnatibus imperii talis coram nobis lata est sententia, quod universa
promissa et laudamenta, que fecerant dileoti fideles nostri comites
G. de Gelre et Giselbertus de Amesteille et singuli et universi, qui
cum ipsis captivati fuerunt et eorum fideiussoribus, Rudolfe de Kofordia
et fratribus suis Friderico et Godefrido, Meinzoni de Grabsdorf, Hen-
rico filio ipsius, et fautoribus eorum, teuere non debent nee sunt
aliquatenus exequenda, pro eo quod iidem malefactores, prenotatus
A [R] et sui fautores exeommunicati fuerunt et processu temporis per
exeommunicationem facti fuerunt exleges. Cum itaque per vulgarem
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et coinmunem sententiam premissa talia irrita sint et inania, nee
malefactores sepedicti corani nobis et imperio compareant expurgaturi
se de scandalo exeommunicationis et quod exleges facti sint, manda-
mus dictis comiti Gelrensi, G. de Ameisteille et universis fautoribus
et fideiussoribus eorundem, sub intimatione gratie nostre et auetoritate
imperii firmiter preeipientes, quatenus facta, promissa et laudamenta
hoininibus exeommucatis non impleant Tel exsolvant, nisi priniitus
coram nobis et imperio compareant malefactores sepefati et expurgent
se de crimine, quod annotatum est eis et quo primum fuerant vulgariter
maculati.